02/08/2022 13:47 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540427

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540427 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 1 / 2022 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.000648/2022-17

Santarém-PA, 27 de janeiro de 2022.

ATA - REUNIÃO NÃO PRESENCIAL DO CONSELHO DO IBEF - 25/11/2021
Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, no ambiente
virtual de Conferência Web da RNP, às nove horas e três minutos foi iniciada a
Reunião Não Presencial do Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas
(IBEF), que foi presidida pela Professora Alanna do Socorro Lima da Silva , diretora
do IBEF, com a presença dos conselheiros: Amanda Frederico Mortati, Arlison
Bezerra Castro, Daniel Ferreira Amaral, Elaine Cristina Pacheco de Oliveira,
Graciene Conceição dos Santos, Gustavo da Silva Claudiano, Kelly Christina Ferreira
Castro, Patrícia Chaves de Oliveira, Rafael Rode e Sylmara de Melo Luz. Os pontos
de pauta foram:
(1) Abertura;
(2) Informes;
(3) Ordem do dia;
(3.1) Resultado da Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos do
IBEF;
(3.2) Resultado Final do Edital PROTCC do Curso do BCA;
(3.3) Resultado Final do Edital AGROTCC do Curso de Agronomia; aprovado
(3.4) Resultado Final do Edital PROFAZENDA do Curso de Agronomia;
(3.5) Resultado Final do Edital Protcc da Engenharia Florestal
(3.6) Resultado Final do Edital Probiotec;
(3.7) Resultado Final do Edital Proflorestal;
(3.8) Cronograma das Outorgas do IBEF;
(3.9) Projetos e Relatórios de Pesquisa;
(1) A diretora do IBEF, Alanna Lima, fez a leitura da pauta e saudou a todos.
(2) Foram dados os seguintes informes: a) Patrícia Chaves informou que o professor
Gabriel Brito irá se afastar para realizar estágio de pós-doc e que por isso deixará a
coordenação da agronomia. O colegiado da agronomia aprovou a mudança da
coordenação do curso; b) O professor Rafael Rode comunicou que foi realizada
reunião com os professores do curso de engenharia florestal para tratar sobre a
coordenação do curso;
(3) Ordem do dia;
A seguir, o Conselho resolveu:
(3.1) O Resultado da Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos do
IBEF foi apresentado pela professora Alanna Lima. O curso de zootecnia terá o
professor Gustavo da Silva Claudiano como coordenador e o professor Luís Gabriel
Alves Cirne como vice-coordenador. Já o curso de bacharelado em ciências agrárias
terá o professor Manoel José Oliveira da Cruz como coordenador e o professor
Daniel Ferreira Amaral como vice-coordenador. Pela unanimidade dos votos, o
resultado da eleição foi homologado pelos conselheiros;
(3.2) O Resultado Final do Edital PROTCC do Curso do BCA foi aprovado por nove
votos favoráveis, nenhum contrário e uma abstenção;
(3.3) O Resultado Final do Edital AGROTCC do Curso de Agronomia foi aprovado
por unanimidade pelo Conselho do IBEF;
(3.4) O Resultado Final do Edital PROFAZENDA do Curso de Agronomia foi
aprovado por unanimidade pelo Conselho do IBEF;

02/08/2022 13:47 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540427

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540427 2/4

(3.5) O Resultado Final do Edital Protcc da Engenharia Florestal foi aprovado por
unanimidade pelo Conselho do IBEF;
(3.6) O Resultado Final do Edital Probiotec foi aprovado por unanimidade pelo
Conselho do IBEF;
(3.7) O Resultado Final do Edital Proflorestal foi aprovado por unanimidade pelo
Conselho do IBEF;
(3.8) Quanto ao Cronograma das Outorgas do IBEF, foi decidido que as outorgas em
gabinete ocorrerão nas últimas terças-feiras de cada mês. Nos meses que houver
outorgas oficiais, não serão realizadas as de gabinete. As justificativas de urgência
deverão seguir critérios como aprovação em mestrado, assunção em concurso
público, problemas de saúde, oferta de emprego, dentre outros. A Secretaria
Acadêmica fará a análise prévia. Esse encaminhamento deverá ser também
publicizado via SIGAA.
(3.9) Os conselheiros do IBEF homologaram os seguintes Projetos e Relatórios de
Pesquisa:
Relatório do Projeto de Pesquisa APROVADO PVIB158-2020 Diagnóstico
Bioclimático para Produção Animal em Santarém/PA - Coordenadora: 1046172
GRACIENE CONCEICAO DOS SANTOS;
Relatório do Projeto de Pesquisa APROVADO PVIB178-2020 Avaliação Físico-
Química e atividades farmacológicas de óleos de Copaifera spp. como estratégia de
fortalecimento da agricultura familiar nas comunidades da Flona Tapajós -
Coordenadora: 1776289 - ELAINE CRISTINA PACHECO DE OLIVEIRA;
Relatório do Projeto de Pesquisa APROVADO PVIB344-2020 MULTIPLICAÇÃO DE
MATERIAL DE PROPAGAÇÃO DE PLANTAS DE IMPORTÂNCIA AGRONÔMICA
PARA A AMAZÔNIA -Coordenadora: 2138881 - ELIANDRA DE FREITAS SIA;
Relatório do Projeto de Pesquisa APROVADO PVIB257-2020 AVALIAÇÃO
ULTRASSONOGRÁFICA DO APARELHO REPRODUTOR DE RÉPTEIS -
Coordenadora: 2160202 - ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA;
Relatório do Projeto de Pesquisa APROVADO PVIB259-2020 Estudo dos recursos
faunísticos do entorno das áreas de concessão florestal e resex - Coordenadora:
2160202 - ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA;
Relatório do Projeto de Pesquisa APROVADO PVIB261-2020 PERCEPÇÕES
SOBRE CONSUMO E COMÉRCIO DE QUELÔNIOS NA BACIA DO RIO TAPAJÓS,
BRASIL - Coordenadora: 2160202 - ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA;
Relatório do Projeto de Pesquisa APROVADO PVIB263-2020 Avaliação
comportamental e do Bem-estar de animais criados na região oeste do Pará -
Coordenadora: 2160202 - ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA;
Relatório do Projeto de Pesquisa APROVADO PVIB205-2020 POTENCIALIDADE DE
USO DE VARIEDADES DE FEIJÃO CAUPI NAS CONDIÇÕES EDAFOCLIMÁTICAS
NA REGIÃO OESTE DO ESTADO DO PARÁ - Coordenadora: 2147159 - IOLANDA
MARIA SOARES REIS;
Relatório do Projeto de Pesquisa APROVADO PIIB114-2020 Entomofauna epígea de
mata primária como bioindicador referência na avaliação da qualidade edáfica em
Sistema Agroflorestal em Santarém-PA - Coordenador: 1775862 - ADENOMAR
NEVES DE CARVALHO;
Relatório do Projeto de Pesquisa APROVADO PIIB281-2020 MELHORAMENTO
GENÉTICO DE PLANTAS ANUAIS, SEMI-PERENES E PERENES NO BAIXO
AMAZONAS - Coordenador: 1783034 - EDWIN CAMACHO PALOMINO;
Relatório do Projeto de Pesquisa APROVADO PIIB221-2020 Análise faunística de
Scolytinae e Platypodinae (Coleoptera: Curculionidae) coletados com armadilhas
etanólicas em plantios de Tectina grandis, Khaya ivorensis e fragmento florestal em
Santarém-PA - Coordenador: 1775862 - ADENOMAR NEVES DE CARVALHO;
Relatório do Projeto de Pesquisa APROVADO PVIB239-2020 Critérios de manejo
madeireiro para Carapa guianensis Aubl. na Floresta Nacional do Tapajós -
Coordenador: 1520271 - JOAO RICARDO VASCONCELLOS GAMA;
Relatório final do Projeto de Pesquisa APROVADO PIIB343-2017 Parâmetros
biométricos, produtivos e comportamentais de colônias criadas em caixas com

02/08/2022 13:47 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540427

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540427 3/4

diferentes tipos e modelos -Coordenadora: 2160202 - ALANNA DO SOCORRO LIMA
DA SILVA;
Relatório do Projeto de Pesquisa APROVADO "Propriedades Probióticas de
Bactérias Láticas Isoladas do Processo Fermentativo da Mandioca (Manihot
esculenta)" - Coordenador: THALIS FERREIRA DOS SANTOS;
Projeto de pesquisa APROVADO PIIB494-2021 Derruba direcionada de árvores na
Floresta Nacional do Tapajó Coordenador(a) ULISSES SIDNEI DA CONCEICAO
SILVA com CH de 10;
Projeto de pesquisa APROVADO PVIB488-2021 MANEJO DE CULTIVARES DE
MANDIOCA-MACAXEIRA EM DIFERENTES SISTEMAS DE PRODUÇÃO NO
OESTE DO PARÁ - Coordenador: MARIA LITA PADINHA CORREA ROMANO com
CH de 10;
Projeto de pesquisa APROVADO PIIB194-2019 Produtos florestais madeireiros:
Prospecção de durabilidade e de produtos engenheirados - Coordenador(a): VICTOR
HUGO PEREIRA MOUTINHO com CH de 20;
Projeto de pesquisa APROVADO PIIB243-2019 Agrotecnologias para comunidades
ribeirinhas em várzeas no Território do Baixo Amazonas: instrumentos para uma
agricultura ecológica -Coordenador(a): PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA com CH de
20;
Projeto de pesquisa APROVADO PIIB472-2021 Seleção de Reprodutores -
Coordenador(a) ALINE PACHECO com CH de 15;
Projeto de pesquisa APROVADO PIIB475-2021 Uso de modelos não lineares para
estimar curva de crescimento em animais criados no Oeste do Pará -
Coordenador(a): ALINE PACHECO com CH de 5;
Projeto de pesquisa APROVADO PIIB485-2021 DESENVOLVIMENTO DE UM
BANCO DE DADOS GEOGRÁFICO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
GEOGRÁFICA (SIG) PARA O CADASTRO FLORESTAL - Coordenador(a): Arlete
Moraes com CH de 5;
Projeto de pesquisa APROVADO PIIB485-2021 Gestão dos Recursos Naturais,
Espaços, Obras e Patrimônios culturais na região do Tapajós - Coordenador(a):
JACKSON FERNANDO REGO MATOS com CH de 5;
Projeto de pesquisa APROVADO PVIB476-2021 Modelagem de variáveis
dendrométricas de árvores comerciais na Floresta Nacional do Tapajós -
Coordenador(a): JOAO RICARDO VASCONCELLOS GAMA com CH de 20;
Sem mais considerações, às nove horas e cinquenta e oito minutos , eu, Gilson
Pedroso dos Santos, lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 25 de novembro de 2021.
Função Nome Completo

01 Direção Alanna do Socorro Lima da Silva
02 Vice-Direção Ausência Justificada

03 Coordenação de
Agronomia Patrícia Chaves de Oliveira

04 Coordenação do BCA Daniel Ferreira Amaral

05 Coordenação de
Biotecnologia Elaine Cristina Pacheco de Oliveira

06 Coordenação de
Engenharia Florestal Rafael Rode

07 Coordenação de
Zootecnia Gustavo da Silva Claudiano

08 Coordenação do
Biociências Ausência

09 Coordenação do SND Ausência
10 Representante Docente Graciene Conceição dos Santos

11 Representante Docente Amanda Frederico Mortati

02/08/2022 13:47 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540427

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540427 4/4

12 Representante Docente Kelly Christina Ferreira Castro
13 Representante T.A.E Sylmara de Melo Luz
14 Representante T.A.E Arlison Bezerra Castro
15 Representante Discente Ausência
16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 27/01/2022 09:58 )
ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2160202

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 15:35 )
AMANDA FREDERICO MORTATI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2160653

(Assinado digitalmente em 27/01/2022 12:29 )
ARLISON BEZERRA CASTRO

TECNICO DE LABORATORIO AREA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2209122

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 16:16 )
DANIEL FERREIRA AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1834890

(Assinado digitalmente em 27/01/2022 11:12 )
ELAINE CRISTINA PACHECO DE OLIVEIRA

COORDENADOR
CBBTC (11.01.06.13)
Matrícula: 1776289

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 09:28 )
GRACIENE CONCEICAO DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1046172

(Assinado digitalmente em 01/02/2022 09:26 )
GUSTAVO DA SILVA CLAUDIANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2383549

(Assinado digitalmente em 27/01/2022 10:30 )
KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1661684

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 13:59 )
PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1178274

(Assinado digitalmente em 27/01/2022 10:00 )
RAFAEL RODE
COORDENADOR

CBEF (11.01.06.10)
Matrícula: 2161642

(Assinado digitalmente em 27/01/2022 11:38 )
SYLMARA DE MELO LUZ

ZOOTECNISTA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1798886

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano:

2022, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 27/01/2022 e o código de verificação:
5c5d6fffe7

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf